COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA

CITTA' ME TROPOLITANA DI CATANIA

 ORIGINALE Di DELIBERAZIO.NE DELLA GIUNTA COMUNALE

. /{5 | dell__ 11 2 FFR. 2018

OGGETTO:

<<Elezion! della Camera dei Deputat] e del Senato delia Repubblica del 04/03/2018. Determinazione degli sgazi

destinati la propaganda diretta per le elezioni dej candidati nel collegio uninominale e dei partiti o gru
organizzati collegio plurinominale>>,

L'anno duemiladiciotto addt 2 del mese di Febbraio

alle ore /l ) ‘30 ‘Q%ﬁa Casa comunale e nella consueta sala delle adunanze, si & riunita ia Giunta Comunale,

con l'intervento dei Signori

Pres. Ass,
1) Sig. Bellia Antonino X SINDACO
2) Sig. Calvagno Antonino K __ASSESSORE
3) Sig. Litrico Santo >< ASSESSORE
4) Sig. Caruso Orazio >< ASSESSORE
5)Sig. __|Calanna Gluseppina >< ASSESSORE
Risultano presenti n. ZL Risultano agsenti n, 4

1
Assume la Presidenza il Sindaco Sig. Antonino Bellia
Assiste il Vice Segretario def Comune Avv. Antonino Di Salvo

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti & fegale, dichiara aperta la seduta ed invits

i presenti a deliberare sull’argomento in oggelto specificato.




LA GIUNTA COMUNALE

Sentita la relazione del Sig. Antonino Bellia - Sindaco; _

Vista Punita proposta di delibera ad oggetto: <<Elezioni della Camera dei Deputati ¢ del
Senato della Repubblica del 04/03/2018. Determinazione degli spazi destinati per la
propaganda diretta per le elezioni dei candidati nel collegio uninominale e dei partiti o gruppi
politici organizzati nel collegio plurinominale>>;

Preso atto che la stessa & corredata dei pareri di legge, nonché del parere favorevole per la
consulenza giuridico amministrativa espresso dal Segretario Generale;

Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione della Commissione Straordinaria
n°10 del 18/01/2005 entrato in vigore il 01/05/2005 e successive modifiche approvate con
delibera di C.C. n. 48 del 04/7/2007 e n° 44 del 21/07/2011;

Ritenuta la medesima meritevole di approvazione;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge;
DELIBERA

Approvare Dunita proposta di delibera ad oggetto: <<Elezioni della Camera dei Deputati ¢
del Senato della Repubblica del 04/03/2018. Determinazione degli spazi destinati per la
propaganda diretta per le elezioni dei candidati nel collegio uninominale e dei partiti o gruppi
politici organizzati nel collegio plurinominale>>,

La Giunta Comunale, altresi, con ulteriore votazione all’unanimita
DELIBERA

Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs
18/08/2000 n° 267 e s.m.i, stante I’urgenza nel provvedere.




COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA

gmvannilapunta@pec.lt 95037 Piazza Europa sn - = tel. 0957417111- Fax 095?41071? €. F. 00453970873 -

www.sangiovannilapunta.gov.it

| SETTORE AA. GG. e IL

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE. DELLA GIUNTA COMUNALE

| 1 SOGGETTI PROPONENTI |
Settore/Servizio ﬁg
{ Competente
Sindaco/Assessore
OGGETTO:

LEnow! MEUA Odr%

5 g‘we—l §€ L,JATD W/'—t’
| 4.3.20({ .
PEWIAAT PEA

F BLEeud hey AT
[utvo Mur & € Prn ;mwﬂ & et/
Doy 14 OA bha Tt Wl

ELENCO ALLEGATT

U'FFICIO SEGR'ETERIA

' ﬁs ; : inate ed. approvata dalla Giunta Comunale nell'adunanza
dele‘g 02 / ondelibcrazxonen /{2) oreAS 30

S f%’ﬁ

arere in ordine alla regolaritd contabile:
AN BL Lo-mféf‘%m il contenmto dell'istruttoria ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 2672000 e

LV(;GCO FLL Y rp;ﬁmmoedﬂhoapmﬁmmnadelmwmm

' SOMMA DA IMPIEGARE CONLA PRESENTE PROPOSTA

. GOMP.mES]DUI ,

. 'Somma m#ta

CONTROLLI ED IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIQ INTERESSATO
Parere in ordine alla regolarita tecnica:

in oggetto, ai sensi ¢ per gh effetti di cul all’art 49 det D.lgs. 26772000 e |
deli’art 1, conmml,letteral,dcllaLRnAwlcomemtegmtodalim12de1!a

1. RESPONSABILE DI RAGIONERIA

dell’art. 1 della LR. n. 48/91 come integrato defl’art. 12 della L.R. 302000
esprinte il scguente parere in ordine alla regolarith contabile del presente

[

IL RESPONSABIIE

FA V7. e {CE

DanglmM

L. SEGRETARIO COMUN.

Su richiesta del Sindaco, parlncons:ﬂmzﬁgrmdwoannninimaﬁva,wpﬁmail
segumepa:minotdmeaﬂabonfomtédell’attom

golamenti, allo stato ed

' IMPUTAZIONE DELLA SPESA

e .
SITUAZIONE FINANZIARIA DEL CAP

ART. .

DENOMINAZIONE

Vanazmne in dlmmuznone
Stanzla.mentq aggmrnato

Somme glé impegnate. - :
SOMMA DISPONIBLLE

€
€
[
. £ "
€,
€

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Visto il contenuto dell’istruttoria della proposts del provvedimenta deliberstivo | -



COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA

Citta Metropolitana di Catania- 95037 San Giovanni La Punta - {CT} - Piazza Europa 5n -
- tel, 0957417111- Fax 0957410717- C. F. 00453370873 -
- sito web: www.sangiovannilapunta.gov.it -- PEC: sangiovannilapunta@pec.it

ll Vicesegretario incaricato di funzioni dirigenziali del Settore Servizi Demografici ed Elettorali
sottopone alla Giunta Municipale la seguente proposta di delibera ad oggetto:

Elezioni della Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica del 4.03.2018. Determinazione
degli spazi destinati per la propaganda diretta per le elezioni dei candidati nel collegio uninominale
e dei partiti o gruppi politici organizzati nel collegio plurinominale.

Richiamati i Decreti del Presidente della Repubblica n. 208 e n. 209 del 28/12/2017 (in G. U.R. I. -
Serie Generale n. 302 del 29/12/2017) —con i quali si & provweduto allo scioglimento del Senato della
Repubblica e della Camera dei Deputati e alla convocazione dei comizi elettorali per il giorno di
domenica 4/03/2018; .

Vista la Circolare n./4 2014 del Ministero dell'Interno con la quale si comunica che nel
supplemento ordinario a 87/L della Gazzetta Ufficiale a 302 del 27 dicembre 2013 ¢ stata pubblicata
la legge 27 dicembre 2013, n 147, "(Legge di stabilitd 2014) recante disposizioni per la formazione del
bilancio annuale e pluriennale dello Stato " che, fra I'altro, ha introdotto alcune rilevanti modifiche in
materia di procedimenti elettorali intese a realizzare una minore spesa in occasione di ogni
consultazione elettorale e referendaria {art.1 dal comma 398 al comma 401} tra cui: a} totale
soppressione della propaganda elettorale indiretta per affissione nei tabelloni precedentemente
ai cd fiancheggiatori; b) consistente diminuzione degli spazi destinati alla propaganda diretta
tramite affissione;

Rilevato che a seguito delle modificazioni introdotte, con la citata Circolare n. 4/2014, il numero
degli spazi viene stabilito, per ciascun centro abitato, in base alla relativa popolazione residente, nelle
seguenti misure: da 10.001a 30.000 abitanti : almeno 5 e non piu di 10.

Ritenuto di dover procedere, in ordine agli spazi per la propaganda elettorale, a quanto stabilito
dallart. 3 della Legge 4/04/1956 n. 212, “ad ogni lista, una superficie di metri 2 di altezza per metril
di base e ad ogni candidatura uninominale una superficie di metri 1 di altezza per metri 0,70 di base”;

Preso atto delle modificazioni apportate alla legge n. 212/56, con l'art. 1 comma 400, lettera h
della legge n. 146 del 27/12/2013 (Legge di stabilita 2014);

Visto il piano predisposto dall’'Ufficio che consente un’equa suddivisione dell’'ubicazione dei
tabelloni su tutto il territorio abitato, tale da rendere attuabile le assegnazioni previste dalla Legge;

Tenuto conto che si & avuto cura di non diminuire o impedire la visibilita di monumenti o
panorami e di non recare intralcio al traffico;

Dato atto che il Comune conta circa n. 23.000 abitanti;

Rilevato che in ogni caso l'assegnazione & rinviata a successiva delibera di Giunta entro due giorni
dalla ricezione delle comunicazioni suli'ammissione delle candidature, provwedendo all'assegnazione
di sezioni dei predetti spazi distintamente per la Camera dei Deputati e per il Senato della Repubblica;

Visto il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 T.U.EL. e s.m.i.;

Visto il Testo coordinato delle leggi regionali relative allOrdinamento degli EE.LL. pubblicato sul
supplemento ordinario della GURS del 09/05/2008 n. 20;

Vista la legge n. 241/90 e s.m.i.;

Visto lo Statuto Comunale adottato con Delibera della Commissione Straordinaria n. 10 del
18/01/2005, e successivamente modificato con delibera di Consiglio Comunale n. 48 del
4/07/2007 e n.44 del 21/7/2011;




Viste la Delibera di C.C. n. 25 del 15/06/2017 ad oggetto: “Approvazione Bilancio di Previsione
2017. Bilancio Pluriennale 2017/2019. Nota Integrativa al Bilancio " e la n. 131 di G. C. del
22/11/2017 ad oggetto: “Proposta di Variazione ai sensi dell’art.175 comma 2 T.U.E.L. — Bilancio di
Previsione 2017 e Pluriennale 2017/2019";

Viste la Delibera di C.C. n. 39 del 29/11/2017 ad oggetto: “Variazione al Bilancio 2017 e
Pluriennale 2017/201% ai sensi dell’art. 175 comma 2 T.U.E.L,;

Viste la Delibera di G.C. n. 70 del 20/06/2017 ad oggetto: "Approvazione PEG armonizzato
2017/2019" e ta n. 137 del 06/12/2017 ad oggetto: “ P.E.G. Armonizzato 2017/2019 dopo Variazione
al Bilancio ai sensi dell’art. 175 ¢c. 2 T.U.E.L;

Preso atto che & stato disposto il differimento dal 31 dicembre 2017 al 28 febbraio 2018 il termine
per I'approvazione del bilancio di previsione 2018/2020 da parte degli Enti locali;

Ritenuta la competenza a deliberare ai sensi della L. R. n. 48/91 e della L. R. n. 44/91 e acquisiti i
prescritti pareri

PROPONE

Per le motivazioni in fatto e in diritto ampiamente esposte in premessa da intendersi qui integralmente trascritte
Stabilire ai sensi e per gli effetti degli artt. 2 e 3 della legge n. 212/56 e successive modifiche ed
integrazioni, in numero di 10 {dieci) gli spazi da destinare, a mezzo distinti tabelloni e riquadri, alla
propaganda elettorale da parte di coloro che partecipano direttamente alla competizione elettorale
per l'elezione del Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica del giorno di domenica 4 Marzo
2018, indicandoli nei seguenti siti:

1) Capoluogo Piazza Don Bosco Tabellone e Riguadro
2) “ Piazza Gugliemino - Tabellone
3) “ Piazza ltalia Tabellone
4) “ Parcheggio Comunale nord Largo Grecia Tabellone
5) “ Piazza S. Lucia Tabellone
6) “ Piazza Cilea Tabellone
7) “ Parcheggio Comunale sud Largo Francia Tabellone
8) “ Piazza Cimitero “Centro” Largo Caduti di Nassiriya  Tabellone
Frazione di Trappeto
9) Piazza Bonaccorso Tabellone
10} Piazza Regina Elena Tabellone

Specificare che in ognuno degli spazi anzidetti spetta a norma di legge a ciascun candidato al
coliegio uninominale una superficie di metri 1 di altezza per metri 0,70 di base, mentre per ogni forza
politica una superficie di metri 2.00 di altezza e metri 1,00 di base.

Di dare atto, altresi, che I"assegnazione e ripartizione degli spazi di propaganda elettorale avverra
con successivo provvedimento a seguito della comunicazione della Prefettura delle candidature
uninominali e delle liste di candidati definitivamente ammesse.

Prendere atto che a seguito dell'abrogazione delle norme della fegge n. 212/1956 relative alla
propaganda indiretta da parte dell'articolo 1, comma 400, lett. h), della Legge 27/12/2013, n. 147
(Legge di stabilita 2014) non verranno piu delimitati e assegnati gli spazi destinati a coloro che non
partecipano direttamente alla competizione elettorale (propaganda elettorale indiretta);

Di inviare copia della presente alla Prefettura di Catania e di disporre la pubblicazione all'Albo
Pretorio on line - come previsto dall’art. 32 della legge 18/6/2009 n. 69 e l'inserimento nel sito web
sezione atti amministrativi cosi come prevede il comma 1 dell'art. 18 della L. R. 16/12/2008 n. 22,
modificato dall’art. 6 della Legge Regionale 26/06/2015 n. 11 nonché nella Sezione Amministrazione
Trasparente — ex D.lgs. 14/03/2013 n. 33 modificato dal D.lgs. 25/05/2016 n. 97.

Propone altresi di deliberare,
Di rendere, con separata ed unanime successiva votazione, la presente Deliberazione
immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. 18/08/2000 n. 267 (art. 16 della
L. R. n. 44/91 e ss. mm. ii.) stante 'urgenza nel provvedere.




Il presente verbale, previa leftura ed approvazions, viene sottoscritto come segue

L’ASSESSORE ANZIANO IL SINDACOQ L ILVICE SE% COMUNALE

il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione

[ | decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 12, comma 1 L.R. 44/91)
[ X 1 essendo immediatamente esecutiva (art. 12, comma 2 L.R. 44/91)

£ DIVENUTA ESECUTIVA IL clorno,__ 0 2 FEB, 2018

San Giovanni La Punta, 11 05 FEB. 2018

L’ADDETTO ALI%?UBBHCAZ!ONE
Z

\ g IL VICES RIO COMUNALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

il Segretario del Comune di San Giovanni Purﬂe ifica che copia della presente deli raznone é stata
pubblicata allalbo Pretorio onfine dal_0 5 102 ge s A5 eomar

Certifica, inoltre, che-nuITFisUlta prodotta all w pposmWr&ione.
San Giovanni La Punta, Il f///:"’p/

L’ADDETTO ALLA RYBBLICAZIONE

‘Q IL SEGRETARIO COMUNALE

/’—




